
 

 
 

II PRZEGLĄD GWARY LOKALNEJ W TRADYCJI I OBRZEDZIE DOMOWYM 

                         Dębica 30.04.2025                                                                                         
Szanowni  Państwo  

Członkowie kół i stowarzyszeń regionalnych, mieszkańcy 

powiatów dębickiego i ropczycko - sędziszowskiego  

 

                  Z wielką radością pragniemy zaprosić Państwa  do udziału w zbliżającym się  

II Przeglądzie Gwary lokalnej - w tradycji i obrzędzie domowym „POGWARKI”, który 

odbędzie się w dniu 21 czerwca 2025 r., w Latoszynie Zdroju.  

Organizatorem Przeglądu są: Muzeum Regionalne w Dębicy, Gmina Dębica i Zespół 

„Iskierczanie”.  Celem przeglądu jest odkrywanie dziedzictwa kulturowego, rozwój wrażliwości 

na piękno i bogactwo lokalnej mowy, obrzędów i tradycji domowych, poznanie źródeł naszego 

języka oraz przekonanie mieszkańców o wartości kulturowej gwary.  

Uczestnicy, którzy zgłoszą udział (grupy oraz osoby indywidualne), winni przygotować 10 - 15 

minutowe wystąpienie o treści związanej z dawnymi obrzędami domowymi, wykonane  

z użyciem lokalnej gwary. Może to być zagrana scenka rodzajowa, rekonstrukcja obrzędu, 

wypowiedź jednej lub dialog kilku osób. Treść wystąpienia może stanowić np. opowiedzianą 

gwarą lub zagraną historię z przeszłości, opowieść o dawnych mieszkańcach, o pracy na 

gospodarstwie, doroczne święta związane z kultem religijnym i pracami polnymi i zajęciami 

domowymi, świętem plonów, obrzędy zaręczyn, obrzędy weselne, domowe obrzędy związane 

z narodzinami dziecka, odpusty. Może to być także opowieść o życiu w domu naszych 

pradziadków lub pieśń. Ważne jest jednak aby było to wykonane  z użyciem gwary.  

Chcemy, aby Przegląd był okazją do radosnego spotkania ludzi, którzy cenią sobie tradycje 

domowe, nie wstydzą się dawnej mowy, ale traktują ją jako element naszej tożsamości 

kulturowej, odziedziczonej po przodkach. Gorąco zachęcamy do udziału w występie całe 

rodziny, także dzieci i młodzież. Prosimy o zaangażowanie najmłodszego pokolenia, zarówno 

jako uczestników jak i widzów – słuchaczy. Pielęgnowanie tradycji i dzielenie się 

obrzędowością domową staje się źródłem więzi międzypokoleniowej. 

Uprzejmie prosimy o przesyłanie ZGŁOSZENIA  do 16 czerwca br., na adres muzeum 

sekretariat@muzeumwdebicy.pl lub dostarczenie do muzeum w Dębicy, ul. Ratuszowa 4, tel. 

14 683 74 28 lub 501 070 536 

Z wyrazami szacunku: 

Muzeum Regionalne w Dębicy 
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